Optimus Maximus, ut Ecclesia de sacra Eucaristia ita credit, sentiat, doceat, sicut de ipsa & Eu- angelio & Paulus & veteres or- thodoxi scripserit & docuerūt. Hoc nisi fiat, nulla pax speranda erit, etiam si quotidianā concilia- habentur. Et quidem Euange- lio & patribus orthodoxis satis conuenit. Idem enim sentiunt & docent. Vitam & recentiores Theologi, & noui illi sectari, in- ter se etiam conuenient. At nun- quam inter se conuenient, nisi po- tris aff. &ibus & fiducia propria- rationis, Euangelistarum ver- ba & parvum concordem sen- tientiam amplectantur. Et cur non liberant hoc facerent? Quis tu homo es, qui verbi Dei cre- dere dubitas, imo ipsa verba Dei impugnas? Quid responde- bis, ut iram Dei effugas?

Vobis & Principe, Episcopi, Doctore, hæc dicuntur. Magno vestri periculo haec res negli- tur. Videis, scitis, palpatis, quid agendum sit, & tamen cessatis. Videis, inquam, quām variis, abominabilis, horribilis, & planè intolerabiles errores circa hoc sacramentum in Ecclesiastim irre- plerint. Videis quām ridiculē, quām contemptū, quām lacūne hoc sacramentum traetetur scur- rilitateq. Sed quid eos alloquor, qui aures habent & nō audiunt, oculos habent & nō vident? Di- uino enim iudicio obsecratiu- h̄b̄t̄ cor. Te Christe oramus, Mi- ferere Ecclesie tuę. Tuū enim est, cum volueris, posse. Tuū etiā res agitur. Nam tua cœnacūum exemplum, tuum mandatum, tua Ecclesia necessitatē patitur. Et nos eius causa angustiamur, vi- dentes magnam illam discordia-

& exitiabile dannum. Ante omnia sacrificium hoc laudis pe- dibus conculcatur, corpus tuum abnegatur, verba tua perver- tur, præceptum tuum negligi- tur, Nouz doctrina singuntur, Nouz sacramenti usus innale- scit. In summa: maius est dam- num, quām quod verbis eloqui- posit. Et cui hæc iustus cōque- rimur, quām tibi quādoquidem nemo alius audire dignatur. Per sanctissimam & amarissimā pas- sionem tuam, quam nunc tractā- dan suscepimus, te oramus. Ex- cita corda Episcopū, & tam ef- faciat tange conciētias eorū, ut ad fteruandam & distribu- endam cœnam tuam melius inui- lent, quām haecenus fecerūt &c.

Hanc querelam idēo prami- fi, ut attentus institutionem sa- cramenti consideret. Nunc igitur verba ipsa expanderimus.

Primo considera, quis verba illa dixerit, nempe Christus. Vnde claret, sacramentum hoc non est hominis signum, sed diuinam institutionem, quā con- temnere, ridere ac vilipendere, est sapientiam Dei, imo & Deum ipsum, blasphemiam. Ante omnia igitur dñe sacramentum hoc magni cōsumare.

Deinde, cum Dei institutum sit, cane ne curiosius singula in- ueſtigare velis. Non enim ratio- ne, sed fide hæc mysteria ap- prehendēda sunt. Vide autem quo- modo Christus incipiat. Comple- uerat cœnam legalem, dixerat se non amplius cum eis conſeu- ruit aut bibitur. Nihilq. refuta- bar, nisi vt gratis acīs, surgeret. Et ecce de novo accipit panē, be- nedicit de novo, per seipsum frā- git, ipse apponit ad diuidit inter discipulos, iubet edere, quorum nihil

## P A S S I O N I S D O M I N I C A E

nihil in legali cena fecisse scribi  
3 tur. Postremo super hæc omnia  
addit, hoc esse corpus suum. Quis  
non obsumpsit ad tam infilios  
gestus, quos hic exhibuit? Quid autem aliud per hac inten-  
dit, quam omnes homines acteos  
reddere ad ea, quæ sequuntur, ut  
scilicet sciamus, quod hic panis,  
& hoc vinum, non comune ali-  
quod vinum vel panis sit, sicut  
in manducatione agni comedie-  
rant & biberant: sed aliud  
singulare, & excelsum, nempe id  
quod verbis exprimitur, corpus iei-  
licet & sanguinem suum. Hinc  
& discipulis hos inconsuetos ge-  
stus Christi videntes, non con-  
tradicunt, non interrogant, sed  
simpliciter credunt, non dubitan-  
tes magnū aliquid subfeste. Vide  
autem quid dicat Christus.

Accipite & manducate. Hoe  
verbo donaturum se aliquid  
pollicetur. Quid autem a saluato-  
re, a Christo, a Deo expecta-  
re debet homo, nisi magna præ-  
claræ & utilissimæ? Magnum  
enim debet magnifica dare. Si  
vos, inquit, cum suis malis, nos  
bona data dare filii vestris:  
quanto magis pater vester ca-  
lebit spiritum bonum pe-  
teribus se? Accipite igitur, & pre-  
pare vos ad accipiendo, quod-  
cunque talis Dominus dederit.  
Fieri enim non potest, ut malum  
aut incommodum aut vanum  
sit, quod saluator praefat. Quid  
autem addit, Manducate: often-  
dit, in quem vnum iustitium sit  
sacramentum, nempe ut sumatur.  
Nihil prodest panis, nisi in-  
corporetur manducando.

Hoc igitur verbo significat,  
doum hoc non simpliciter ac-  
cipiendo, sed ita, ut nobis vna-  
turam simpliciter, sed ut vnum

corpus nobiscum fiat, quemad-  
modum & panis coemetus con-  
ueretur in naturam alit.

Vt autem hanc metapho-  
ram manducationis intelligas,  
observa quod in nobis nihil est,  
nisi peccatum, mors, infernus, ma-  
ledictio: nulla autem iustitia, vi-  
ta, salus, gratia. Vacui igitur sum-  
mus omnibus bonis. Christus au-  
tem omnia hæc in se bona ha-  
bet, nec solum pro te, sed etiam  
pro nobis: atque ob id se nomi-  
nat panem virtutis. Sicut enim pa-  
nis non proper scilicet confici-  
tur, sed ut coemetus confortet  
hominem: sic Christus non pro-  
se tantum has bona habet, sed  
etiam nobis ea communicat. Sed  
per quem modum? Quomodo  
nos iustitia & vita vacui, Christi  
vitam & iustitiam communica-  
re possumus? Māducādo ipsum. Tunc enim pa-  
nis Christi viribus sentis, cùm ē tibi incorporas. Tunc bona  
na Christi percipis, cum ipsum  
in te recipis.

Dupliciter autem nobis offer-  
tur Christus, in verbo scilicet &  
sacramento. Duobus igitur mo-  
dis etiam corpus ipsum mandu-  
camus, spiritualiter scilicet & fa-  
cialiter. De spirituali manu Ioan. 6.  
ducatione ipse sic dicit: Qui ve-  
nit ad me, non elunet: & qui cre-  
dit in me, nō sitiet. E quibus ver-  
bis patet, quod corpus Christi spi-  
ritualiter edere, est ex corde ex-  
dere, Christum hominem faciū  
peccata nostra in se transfigisse,  
pro nobis fungens fusile, infer-  
num deuictum, nō sibi. Deo recon-  
ciliast. Qui hoc credit, fide  
quoddammodo Christum rapit,  
ac in se trahit, vnumq; cum ipso  
efficitur corpus: quo fit, vt non  
furiat in peccatis, quia Christi  
iustitia habet nō in morte, quia  
Christi

Christi vitam habet: non in ma-  
ledictione, quia Christi benedi-  
ctionem habent: non in afflictioni-  
bus, quia Christi liberationem  
vider. Hæc spiritualis manduca-  
tio omnia necessaria est: sine ea  
enim nullus saluatur. Nisi enim  
Christi iustitiam & vitam parti-  
cipemus, quid aliud quā in no-  
stris peccatis & morte manemus?  
Hinc Christus ipse: Nisi mandu-  
caueritis carnem filii hominis, &  
bebentis eius sanguinem, non ha-  
bebitis vitam in vobis. Non hic  
loquitur de sacramento enim  
omnes damnantur, qui sacramen-  
tum non percepunt: sed de spi-  
rituali mandatione, id est, fide,  
sine qua nemo potest placere  
Deo.

Hoc modo manducauerunt  
etiam patres veteris Testamenti  
corpus Christi. Offerebatur enim  
& ipsi Christus in verbis & pro-  
missionibus. Sine hac spirituali  
manducatione nihil prodest sacra-  
mentum, immo magis obest &  
damnat, quia indigne accipitur.  
Ceteri invides hic, quod Chri-  
stus non tantum nobis offertur in  
verbis, sed etiam in sacramento:  
quod id est, vt admoneamus  
promissionem hoc externo signo,  
& certificemus hac corporali ma-  
ducatione, verè Christum nobis  
datum cum omnibus que haberet.  
Qui enim etiam corpus suum de-  
dit, quid aliorum non daret? Vbi  
vides non fructu extermam hanc  
manducationem esse institutam,  
quemadmodum garriunt impū  
quidam & ingratii homines.

Quid, inquit, opus erat exter-  
no signo, cum fides omnia bona  
Christi ad se rapiat? Et tu quis  
es impie homo, qui Deum audes  
arguere in suis operibus, quasi  
non sapienter omnia ordinalias?

Possim & ego similiter argu-  
mentari: Quid opus fuit Christi  
sum incarnari aue pati?

Quid opus fuit prædicari  
Euangelium? Poterat Deus solo  
verbo restituere hominem, sicut  
solo verbo cum creauit. Ergo  
incarnatio, passio, & Euangelium  
Christi nihil prodest? Enim quanta  
ingratiuitas nostra. Deus multis  
modis sua bona, immo suum filium  
nobis communicare vult, per in-  
carnationem scilicet verbum, &  
per sacramentum.

Et quis tu es ingrate homo, qui  
interrogare audes, cur hoc velis,  
& quid necesse sit? Summo gau-  
dio gaudire deberes, quod Deus  
sua bona communicate vult, per  
quemcumque modum hoc faciat.

Hæc est antiqua illa Saranz Gea. 3.  
asturia, qua & Euam feduxit.  
Cur inquit, præcepti vobis Do-  
min' nō māducere ad hoc ligno?  
quasi dicat quid necesse hoc  
fuit vel utile? Hoc modo & nos  
decipere conatur. Non sic Abra-  
ham quarebat: Quid opus est  
terra mea egredi? Potes & hic mihi  
benefacere. Item, quid opus est  
filium immolare? Nihil horum  
dixit, sed simpliciter obedivit.  
Hæc enim est natura fidei, quod  
occlusis oculis rationis, nudum  
verbum Dei sequitur. Sic nobis  
hic faciendum. Sed audi quid  
Christus ultius dicat.

Hoc inquit est corpus meū.  
Habes hic alteram partem sacra-  
menti, & principaliorem, nempe  
verbum Dei. Panis enim visibilis,  
vna pars est. Verbum Christi  
altera. Quodlibet enim sacra-  
mentum hæc duo habet, signum  
scilicet externum, & verbum Dei  
qua à se inuenit diuidi non de-  
bet. Accedit enim verbum ad  
elementum, & sit sacramentum.

Panem

Panem igitur vides, Verbum Christi audis, Cui ponius credendum? Visum, auditus? Certe auditus, Nam qui loquitur, Deus est.

**Veritas** Omnis igitur sacramentorum corporis virtus ex verbo Dei est. Accepto Christi dente autem verbo ad panem, iam non est illud quod prius erat, sed longè aliud & excellens propter verbum Dei adiunctum. Est enim verbum Dei triplex virtus, ut omnia posint quod tam ex prima rerum creatione, quam ex maiori ratione Dei perfectis, pater clarissime. Vt tropique enim dixit, & facta sunt: immo verbum Dei, Deus est; itemque Dei virtus & sapientia est, Ioh. i., Co. i. Cum igitur Deus per suum verbum externe rei adiungat suam virtutem & potenciam & nomen, quis dubitet nouum aliquid aut magnum fieri? Quomodo igitur audient quidem dicere, in sacramento hoc etiam post expressionem verborum, nihil esse nisi purum panem? An verbum Dei in hoc sacramento solo inefficax est, cū aliasvis; si efficacissimum.

Probabit igitur haec verba (hoc est corpus meum) veritatem corporis Christi in sacramento. Nam verba Dei sunt ideo magnipendenda. Nec illus hic tropus esse potest. Primo enim nihil simplificatur, cū dicit potest, etiā si omnes lingua in unum conuenirent.

Deinde nullus Euangelista, immo nec ipse Paulus, sicut etiam Euangeli predicator, vel minima litera tropum in his verbis subiecte indicauit.

Infuper nulla iusta causa adduci potest, quod haec verba alter intelligenda sint. Sicutum est igitur his verbis, tanquam certissimis & securissimis Dei ipsius sermonibus qui nō decipiuntur, ne-

errare finunt. Qui apposuerit ad verba haec, aut Iohannes, apponet Apoc. 21, super eum Deus plagas est.

Iam si ut iam probatum est, Vtilitas corpus Christi veraciter iuxta tenorem verborum in sacramento adebet, certum est ipsum sacramentum infraeiusmodum esse non posse. Constat enim, quod caro Christi diuinitate plena est. Itaque si Deus nihil prodest, etiam caro Christi nihil prodest. Cum in terris ambularet caro illa Christi, omnibus quos vel leuiter attingebat, profuit properi diuinitatem inhabitantem: quomodo igitur fieri possit, vt in sacramento nihil prodest, cum sic eadem Christi caro, eidē diuinitati coniuncta, denique idem verbum Dei, idemque nature & efficacia, eius semper fuit.

Observandum autem, quod Christus in hoc sacramento non tantum corpus suum nobis dedit, sed etiam sanguinem, sicut enim lex Moysi non tantum habuit victimas, sed insuper etiam emundationem per sanguinem: sic corpus Christi fuit victimam, sanguis emundatio peccatorum: victimam corporis satificeit, sanguis emundat: Victimam offerunt Deo ad reconciliationem, sanguis effusus est ad nostram emundationem.

Ceterum in sanguinis distribuzione eiusdem gesibus uertitur, quibus visus fuerat in distributione corporis sui. Accepit enim gratias egit, porrexit &c. In verbis autem nonnulli addidit, vel ait rauit. Nō enim simplificiter dicit, Hic est sanguis meus: sicut dixerat: Hoc est corpus meum: sed addit, Hic est sanguis noui testamenti: Vel secundum Paulum: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine: quo verbo manifeste

fest alludit ad confirmationem veteris testamenti, quando scilicet Exod. 24: cei Moses lecta omni lege, accipit sanguinem vituli, eoque respergit populum, dicens: Hic est sanguis fedoris, quod pepigit vobis in. Deus vester &c. Ad eundem modum & Christus hic loquitur. Quād igitur sanguis Christi dignor est sanguine utilitatis testamentum nouum excellentius est veteri.

Ceterum, testamentum est no Testamen- tis faciari & designatio bonorum, sum. sive id scripito, viva voce faciat.

Confirmatur autem morte testam- tis. Testamentum fecerat Deus Itazlitis, nempe terram promis- sions eis de daturum: cum autem Deus mori non posset, vitulum iussit immolar, cuiusque sanguine

Exod. 12: hoc sum testamentum confirma- uit. Sic Christus bona sua testamen- to nobis legavit, neque remissio- nem peccatorum, quām nihil nos honorū comitatur. Testator ipse Christus, ut firmum esset testa- mentum mortuus est: cuius mor- tis ut memores effemis, cuius sigil- la duo affixit, sacramentum cor- poris & sanguinis fuit. Cū igitur dicit: Accipite, manducate: Acci- pite, bibite &c. sensus est quasi diceret: En pmitte vobis omnia bona mea, cāque confero vobis:

quod ut firmum radimque sit, iam moriturus sum, ac in eius si- gnum & confirmationem, corpus & sanguinem meū vobis relin- quo. Testamentum autem meministi, non cum de corpore agit, sed cū de sanguine. Sanguis enim effu- sus, sanguis mortis est, qua mor- te confirmatur testamentum.

Quād autem in fine addit, de corpore quidem, quod pro vo- bus traducet: De sanguine autē, qui pro vobis effundetur: clār- hoc posit. Item credo quod san- guis sumant corpus Christi, non au- tem peccatores. Audi frater Sa- cramenta Ecclesiae non fundan- tur super dignitate vel indigni- tate

ostendit, idem corpus quod in cruce traditum & immolari fuit, & eundem sanguinem qui in cruce effusus fuit, in sacramento sumi. Ostendunt item & hac verba fructum Eucharistiae qui est participare meritum passionis Christi.

Ad hoc autem requiritur fidēs, non tantum ut credamus hic esse corpus & sanguinem Christi, sed ut etiam credamus idem corpus pro nobis oblatum, eundem san- guinem pro nobis effusum, & nobis donari quod Christus sua morte meruit.

Observandum & hoc quod de sanguine dicitur, quod pro multis non pro omnibus effundetur. Pro omnibus siquidem sufficeret sanguis Christi effusus: at non omnes credunt. Congruē, non pro omnibus, sed pro multis effu- sis dicitur: quo verbo oīcios illis & nimium fecuris timor incuti- tur, qui sibi persuadent se non posse dannari.

In fine addit Christus. Hoc facie in mei recordacionem. Atque hic vides, quod Euangelista non tam describunt rem simel gestam, sed talēm que abhinc perpetuo fieri & continuari debebat. Vnde & Christus praecepit Apostolis, ut facerent quod ipse fecerat: ac per hoc significauerit, se sacramento suo semper affuturū, & id auctarum per Apostolos & corū sequaces quod in cena per seipsum egit. Errant igitur qui di- cant, Credo quod Christus ipsiq; Apostoli conferant: sed non credo quod quilibet sacerdos hoc posit. Item credo quod san- guis sumant corpus Christi, non au- tem peccatores. Audi frater Sa- cramenta Ecclesiae non fundan- tur super dignitate vel indigni- tate

rate nostra, sed super verbo Dei: qualisunque sit vel minister, vel suscipiens, manet ratus Dei ordinatio. Sic enim Angelus, nec homo, ex seipso potest mutare panem in corpus Christi, sic nec quisquam eorum impediens. Non igitur dicit, si dignè sumperferit, habebis corpus meum; sed Hoc est corpus meum. Sic enim symbolum fidei, Oratione Dominicana, præcepta Dei & manent bona, & in suo valore, etiam si tu nunquam ea credas, vel ores, vel operies, quemadmodum externe Dei operations semper manent, quantumvis nos eidem abutamur.

Ceterum diligenter obseruan dum, quod Christus hic imperiu[m] loquitur ac præcepit, mandatque ut accipiamus & manducemus, faciamusque quod ipse fecit, & quibus apparet, non liberum nobis esse, sacramento hoc uti vel non vti.

Sigilum Christianus es, opteret ut huic precepto aliquando satiascas. Non quidem cerum tempus præstituit Christus, sed ta men præcepit. Non igitur liberū est, ut te toto positis omittas.

Quod autem dicit, In mei re cordationem, Vult ut sacramen tum hoc sit monumentum charitatis sue erga nos, que omnibus modis se nobis donavit, in socii feliciter & fratrem, in sacrificium & cibū &c. Quis tam durus est, quem hac charitatis signa ad remandandum non prouocet?

Deinde vult etiam hoc verbo, ut sacramentum hoc sit etiam memoria sacrificii illius, quod Christus in cruce pro nobis moriendo perfecit, quemadmodum Paulus ait: Quoiescunq[ue] man dubitabis &c. mortem Domini

annunciabitis donec veniat.

2.Cor.iiii

Sic igitur habetis, quo ritu, quo tempore, quibus verbis Christus sacramentum instituit, quæ omnia tanta sunt, ut miru sis, si nō defiderint tñtorum bonorum in nobis existent, ac amore Dei inflammat, ac laudem & gratiarum actionem prouocent. Laudas, & gratias agis, si ex testamento aletius fortuna tua augetur. Et cur non hic idem facis? Verum quemadmodum in mundo nonnumquam innueniuntur ingratiti, heretici, sciprophodolos ingratos nos experitur Christus. Huius autem ingratitudinis non minima causa est, quod non attendimus quæ apponuntur nobis. Atque ideo plenius impletur in nobis, quod Heliæus olim uidid 4.Reg.7.

incredulo principi dixit: Videbis oculis tuis, & inde non gustabis.

An non hoc in nobis impletur? Videmus & præcœli, manib[us] que habemus tanta bona, tamen non sentimus, non gustamus. Quod autem maius malum contingere potest homini, quam habere diuitias, & non posse eis viti

Restant adhuc duo confideranda circa hoc sacramentum, in quem scilicet finem institutum sit, & quomodo sumi debet.

Institutum autem est primò, ut cor nostrum firmius adhaerere possit verbis & promissionibus Dei. Promiserat Prophetæ futurum, ut Deus in nobis habaret, & quod Christus morte sua peccata nostra auferret &c. Oés autem has & consimiles promissiones confirmat hoc sacramentum. Ne igitur in huiusmodi dubitementis, sacramentum hoc instituit.

Secundò, in monumentum cha

ritatis suis, & ut nunquam de bo

na ipsius erga nos voluntate du

bitemus.

bitemus. Quoties igitur conscientiz nostræ labefacit ac dubitans, id quod frequenter fit, maximè in morte, hoc sacramenta confirmit mari debent. Tertiò, institutum est in æternam memoriam & representationem unici illius sacrificii in cruce pro nobis facti.

Fructus autem huius sacramenti, ex verbis Pauli sumitur, cum dicit: Panis quem frangimus, nonne comunicatio corporis Christi est &c? quæ verba indicant, quod sacramentum hoc, omnium bonorum Christi nos participemus. Alius fructus est, quod etiam nos vnius panis & vnum corpus efficiunt, omnes qui de vno pane & de vno calice participamus. Hoc est, admonet hoc sacramentum, nos vnum cibum & vnum potu facios, utique proximum viribus expofitos esse debemus, pauperemus, nonne pietatem efficit, alioquin errata, nostra docere &c. Vnde Græcis dicitur synaxis, id est, communio.

Ex his faciliter colligi posset, quid ad dignam sumptionem eius requiratur. Hoc tamen nusquam clarius expressum est, quam in si

Agnus Patr[um] Pachalisch & Manne schalis. Vtranquile igitur figuram pacis indicabo.

Circa agnum Pachalem primò omni oportebat, ut dominus sanguine eius agni liniretur, idque in tribus locis, in ianuæ feliciter, & in vitroque posite. Sic accepserunt ac sacramentum, ante omnia signatus esse debet signaculo sancte Trinitatis, id quod fit in baptismo. Vel in tribus locis signatus fit, tria sacramenta habent, baptismum scilicet, confirmationem & penitentiam. Ut vel sanguinem agni in ianuæ habeat id est, memoriam passionis Christi

Ita nos cum laetacis comedimus,

d. fi

## PASSIONIS DOMINICAE

si corpus nostrum affigamus, gnatuer autem dicit, vorabitis, quatenus ipsa amaritudo penitentie absterget a mentis stomacho peruertere humorum virga.

**5** Quinto, Non comedetis crudum nec coquam aqua. Crudum comedunt, qui sine omni præmeditatione accidunt item crudum comedunt, qui tantum æstimant id quod vident: & quia solum par nem vident, solum panem estimant. Crudum item comedunt, qui omnia carnaliter intelligunt, & cum Capernatis dicunt: Durus est hic ferro, quis potest eum au<sup>to</sup>n.<sup>6</sup> dire? Cum aqua autem coquam comedunt, qui carnali sapientia peruestrigare contendunt, quomodo hoc esse posit. Aqua sapientie nostra hunc agnum convere non potest, hec est, mysteria haec peruestigare & comprehendere.

**6** Sed comedetis, inquit, afluxi igni, id est, eorum attributis operationibus Spiritus sancti, cui nihil difficile est, nihil impossibile. Si-  
cūc igitur hominem qui de virtute ne sumptus est, recte Deum contumeliam: sic veraciter, quod de altari sumimus, Christi dicimus, agnūmque Dei prædicamus.

**6** Sexto, Caput cum pedibus & intestinis vorabitis. Vult Christus totus sumi, & non dividit. Harenci aliqui caput abicerunt, id est, divinitatem Christi negauerunt. Alii pedes, id est, humanitatem. Alii intestina, id est, animam Christi negauerunt. Et plerique etiā nunc dimidiatum tantum Christum sumunt. Attendant enim tantum promissa eius, non autem precepta: accipiunt cum tantum ut donum, non ut exemplum. Scrip-<sup>1. Cor. 7</sup> tura autem vult, ut in agno viro caput & pedes &c. id est, diuinitatem & humanitatem, promis-  
sa & precepta accipiamus. Si-

gnanter autem dicit, vorabitis, quo verbo torpor noster arguitur, qui ad sacramentum hoc vix compelli possumus, ad quod magno desiderio accurrere oportebat. Verū nescimus miseriam nostrā & magnitudinē domini illius.

Septimo, Nihil relinquenter vif-  
que manē. Nec canibus, nec Aegyptiis relinquenter volebas reliquias corporalis illius agni. Et nos canibus immundiori, Aegyptiis peiores remiserū ad sacramentum irrumpimus? Deinde vult hoc verbum, ut antequam manē futura vita inclecat, omnia perficiamus quia præcepta sunt, consideremusque Christus docet. Nihil relinquamus vel omitamus. Quod enim nūc licet, non semper licebit.

Octauo,<sup>8</sup> Si quid remanent, igni comburetis. Nihil ex hoc sacramentum contemendum, conculcandum, relinquentum: Et circa hoc sacramentum comprehendere non possumus, igni id est, Spiritus sancti operationi relinquamus.

Nono, Renes vestros accingitis. Aceffuris luxuriam doceat & concupiscentiam refrenet. Exigit enim hoc sacramentum, vt mū di simus corpore & anima. Tempus breve est, inquit Paulus. Reliquum est, vt quae voxes habent, tanquam non habentes sint &c.

Décimo, Calceamenta habebitis in pedibus. Exigitur ad dignè communicandum, vt incedamus in verbo, & iuxta verbum Dei: Ephes. 4. Calceati, inquit, pedes in preparationem Euangeli pacis. Item exigitur, vt non nudis pedibus incedamus, est ne affectu adhucramus terrā, sed vt sciamus & cogitemus nos non habere hinc numentum ciuitatis. Præterea vt fan-  
gorum

## PARS PRIMA.

Corum exemplis, quas quibuscum mortuorum animalium pellibus, pedes nostros, id est, affectus & opera, muniamus: quod vitam fecissent quidam in re huic sacramenti certe non ita offendissent pedes.

**11** Undecimo, Baculos tenebitis in manibus. Baculo vitum vel ad sustentandum, vel ad tuendum nos. Vtque nobis necessarium. Baculus, verbum Dei est. Ita si care infirma est, cam sustentemus verbo Dei. Si quis a bono retardare vel ad mala persuadere velit, codem baculo abjudicetur, quemadmodum Christus fecit cum tentatore a dia-  
bolo.

**12** Duodecimo, Comedetis festanner. Festinare nos faciunt vel desiderium, vel timor. Vtrumque nobis necessarium. Cupiamus cum Paulo disoluti & esse cum Christo: & simul etiam timeamus, ne si hodie cessemus, cras transierit tempus gratiae.

Vide quam exp̄resse in hac figura præstentur fuerit, quicquid ad sacramentum hoc & dignam eius sumptuē pertinet.

Hoc item etiam licet alio modo, præfiguratum fuit in Manna.

**Manna.** Ex Euangelio enim Iohannes manna, nisi etiam patet, quod Manna præfigurauerit Christum. Non, inquit, Moysè dedit vobis panem de celo verum, sed patet meus dat &c. Paulò post: Ego sum panis vius &c. Et iterum: Cato mea verè est cibus. Quicquid igitur in ea historia dicitur, referatur vel ad humanitatem Christi, vel ad verbum, vel ad sacramentum.

Hic enim tribus modis Christus nobis datus est, in humanitate sci-  
litteris, in verbo, & in sacramento. Qutauor autem de Manna dicun-  
tur: primò cauſa, secundò ipsius forma & conditio[n]es, tertio mo-  
dus colligendi, quartò vius eius.

Cauſa, quare Deus populo Caſa, Israël dedit Manna de celo, pri-  
mo erat famis populū. Et Chri-  
ſti dicit in Psalmo: Propter mi-  
sericordiam inopum & genitum pau-  
perū se exurrexit & venire &c.

Secundò ideo Manna Israëli-  
tis dedit, vt ostendere Deus suā  
veritatē, potestiam, iustitiam,  
bonitatem. Et Deus ideo dedit  
filium suum ad hoc ostenden-  
da &c.

Tertiò, vt tentaret eos. Et

Christus ideo pauper & humili-  
lis venit. Ideo non per se, sed per  
Apostolos Euægeliū inter gen-  
tes prædicavit. Ideo denique non  
visibiliter, sed invisibiliter in fa-  
cramenta ē dat, vt non teneret, si  
velimus credere, etiam si ipsum  
non videamus. Et reuera nos ten-  
tat in sacramento. Sicut enim pri-  
mus homo in cibo vetito plus cre-  
didit diabolο, quā Deo: sic Christus  
in hoc sacramento ad expi-  
ationem prioris culpa j uult. vt  
plus credamus ipsius verbis, quā  
nobis ipsi, aut fons noster, aut  
ratione.

Caterū de forma & condi-  
tionibus ipsius Mannæ, sic habet  
scriptura.

Primum minutum, & in specie  
paruum, contempsibileque erat,  
sed magnam habebat virtutem.  
sic etiam Christus, sic verbum  
Dei, sic & sacramentum hoc &c.

Secondo, Manna erat album  
& candidum. Et Christus mun-  
dus ab omni peccato.

Tertiò, Manna erat quasi pilo  
tum. Et Christus pilo pa-  
nius & torculari crucis ita contu-  
sus fuit, vt vndiq; preciosius eius  
fingi esset.

ser ei pater in manus, & quod & Deo existet, & ad Deum ire: surgit a cena, & ponit vestimenta sua. Et cum accepisset linteū, praecinctus se. Deinde misit aquam in peluum, & copit lauare pedes discipulorū suorum, & extergere linteō quo erat praecinctus.

Hic habetis ostensam charitatem Iesu erga discipulos suos. O dire certe o poterat eos, qui bus pedes lauit.

Ceterū opus hoc non omnino post cenam factū esse putemus, sed inter cēnādū: quod primō ex eo patet, quod dicitur, Surrexit a cena.

Deinde, quod infra dicitur, post lotionem recubuisse iterū.

Præterea, quod in texu non dicitur, cena finita, sed cena facta, hoc est, parata, cum scilicet in conspicuā apposita erat.

Ex hoc igitur & propter hoc fere omnes sentiunt locos esse pedes ante Eucharistia institutiōnem.

Et pulchre quidem hoc ad rem facit. Decet enim, ut mundi & loci accedamus ad Eucharistiā.

Verum ex Joanne colligi videtur, quod hac lotio post institutionem sacramenti facta sit.

Is enim a lotione pedum continua scribit historiam, quam

discerpere non licet, donec & contortio Iudam inciat.

Sic ergo poscit infirmatum est sacramentum, & consequitur ex ea historia, Iudam cum aliis corporis & sanguinem Christi non impissif: id quod etiam aliqui assertunt.

Verum hoc non permittit historia Lucæ. Illic enim, apertere dicitur, quod monitus Iudeus secuta fuerit institutionem sacramenti.

Verum super hoc non liber contendere. Sufficiat nobis scire Christum accepisse à Iudeis. Hic autem maius quiddam dicitur nem pe quod obstinare decreuerit se cum hoc facinus perficeret, nec ulli beneficiis aut admonitionis cedere veilebat quod verè diabolus est. Vnde & signanter addidit. Diabolus hoc eius cordi iniurie. Hunc inspiratorum suum facile audiuit impius ille. Christum autem bene monetum audire contempnit, quemadmodum dum & omnes impii solent. Ego (inquit Christus) veni in nomine patris mei, & non recepisti me: venient alii in nomine suo, hunc recipiunt.

Ioans. 5  
Nam facta Christi que hic narrantur, admodum pulchra sunt & mira.

Demique & ipsius Evangelista verba prudensissima sunt. Non enim simpliciter indicat quae gesta sunt, sed cum ponderare & gravitate verborum, ut magis moueat.

Primō enim antequam ad factum Christi procedat, prius traditorum meminit.

Ve vel hinc affirmemus magnitudinem charitatis & humilitatis in Christo, qui etiam hosti & traditorū ea ostendit, quae alius vix fratribus & amicis ostenderet. Maxima siquidem caritas est, inimicos diligere & odientibus benefacere.

Secundō, etiam ideo traditorū meminit, vt videamus quomodo miser illus, tanquam verum iam ac proprium mancipium

pium diaboli de uno peccato in aliud occidit: Imo semper in maiora peccata, donec & profundum peruerenter. Supra quidem Ioan. cum assertit esse furem, & confutum etiam loculos Domini defraudare. Paulò post aliis Euangelizate ostenduntur ipsum pecunias ad prodendum Christum accepisse à Iudeis. Hic autem maius quiddam dicitur nem pe quod obstinare decreuerit se cum hoc facinus perficeret, nec ulli beneficiis aut admonitionis cedere veilebat quod verè diabolus est. Vnde & signanter addidit. Diabolus hoc eius cordi iniurie. Hunc inspiratorum suum facile audiuit impius ille. Christum autem bene monetum audire contempnit, quemadmodum dum & omnes impii solent. Ego (inquit Christus) veni in nomine patris mei, & non recepisti me: venient alii in nomine suo, hunc recipiunt.

Signanter autem hoc in Iuda & Iudeis ostenduntur, quid possit diabolus. Hunc enim instigauit & pertraxit ad proditionem proprii magistrorum, illos autem ad occisionē proprii Mefitis & regis.

Orandum igitur, vt Deus sua gratia corda nostra præcludat hiuismodi diabolicos suggestionibus. Nihil enim boni consilium impius ille.

Deinde etiā potentia & scientia Christi meminit: Primō, ne quis putaret Christum ideo deū non esse, quia Iudas eum prode re porxit. Quod enim in principio erat, nempe Deus, hoc & permanit, etiam traditus & crucifixus.

Serundō, ideo potestia Christi meminit, vt ex commendatione tanta sublimitas, comēdatus & mirabilis sit opus summae humilitatis. In eum modū & Paulus humilitatē & obediētia Christi comēdaturus, & sublimita te eius insipit. Qui cum in formā Dei esset &c. Nunquam enim humilationem Christi recte estimare possumus, nisi simul etiam altitudinem eius consideremus. Sic ut non charitatem eius quis recte estimare potest,

nisi simul cogite, quibus & quā indignis cam impenderit.

Tribus autem verbis Christi imminētū sublimitatē ostendit. Horum primum est, Sciens quia omnia dedit ei pater in manus, hoc est, cū sciret se Dominum esse omnium, etiam diabolī & impiorū, & tamen ob amorem hominum hanc suam potestiam quasi sepoluit, vel posuit abscondit, factus infirmus & humilius, adeo ut nedium pīs ministrare, sed etiā impius impunē mitteret in se laueret, cū tu ho mini succurseret, vere magna humilitate, & ingens dilectio.

Vel alicer, sc̄ens & pater omnia dedidit ei in manus, hoc est, sc̄iebat salutē humani generis in ipso pendere. In voluntate sequentiū ipsius sicut erat, num homo salvarecurerat perire. Sciebat itē ac certe agnoscetabat manus sibi à patre cōstitūtū, quod est salvare homines. Ideo strenue idipsum opus aggressus est.

Maximam autem nobis consolationē adferunt duo hæc verba, quid pater Christus omnia dedit, & in manus, nempe iustitiam, remissionem peccatorum, vitam, salutem, redēptionem iudicium, remissionem regnū &c. Monerunt autem hoc verbo, ut & nos sc̄iemus & attendamus, quid Deus nobis dederit, quid commiserit vel praeceperit.

Secundum verbum, sublimitatem Christi ostendens, est quid à Deo exiuit. Omnes quidem creaturez à Deo sunt per creationem. Christus autem à Deo exiuit per eternam generationem. Idem igitur est, si dicere: Sciens & filium Dei naturalem esse, nihilominus tamē se ita humiliavit &c.

Vel sc̄ens quid à Deo exiuit, quodque filius Dei & Deus est, idēc fecit quid Deum, quod filium Dei decebat, nempe compati, misericordi, benefacere, lauare, mīdare, falare, &c. hæc enim Dei propria sunt.

Tertium verbum, sublimitatem Christi ostendens, est quid ad Deum vadit. Hic liber verba Augustini ascribere: A Deo, inquit, exiuit, sed Deum non reliquit. Ad Deum vadit, sed homines nos non reliquisti. Senus autem est, Ad Deum vadit, id est, certus erat de gloria; quantum eunque abieciū videbatur, sc̄iebat le confitūrū est, pax dexterā, & auditorum. Sede à dext̄ris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Interim tamē & amici & inimici subdidit.

Hoc igitur exemplum nec nos dubitare omissibus benefacere, quandoquidem & nobis certa, propter hoc glorii promissa est.

Hæcenus igitur Euangelista nos ad considerationem personæ Christi direxit.

Deinceps opus ipsum describit & quasi oculis subicit, nimirum ut faciamus, quod proculdubio fecerunt Apostoli dum haec viderent, nempe, vt diligenter attendamus, miremū singula, & expectemus finem. Verē enim magnum & mirum spectaculum est, à seculo nunquam vīsum.

Primum enim non confiueunt Domini prius surgere à mensa, quam sc̄itur. At Christus ipsiſ ſubcumbentibus surgit, vt verum apparet illud quod paulo p̄dict̄ dixit, Ego autem in meo tempore ſeruimus ſicut qui mihiſtrat. Itēmque illud, filius hominis

minis non venit mihiſtrari, sed ministrare.

2. Deinde depositione vestimentorum, p̄cipiētione, & appetatione aqua ostendit se plāne paratum mihiſtrare, adiuvare, benefacere, id quod summe nos cōfolarī debet.

3. Postrem re ipa mihiſtrat, & quidem humiliatē: procumbit enim ad genua, incipit lauare non manus, quod honestus minitrius fuisse, pedes, quod abiectissimum atque adeo fordiū est officium, ut non nisi indignissimi cōmitatur. Et hæc omnia ſolus exequitur: ſolus aqua infundit, ſolus lauat, ſolus tergit.

Quis hic non exclamat cum

Abacuc 5. Propheta: Considera opera tua, & expauit? Amabo conſer teum quis fuerit Christus, & quibus lauerit pedes. De dignitate Christianū audiuimus. Quid autem humilius erat Apofolus: Omnes enim erant pauperes & contemptibiles. Infiper vnu ex eis erat proditor, alter futurus erat abiator, nihilominus tam amanter eis mihiſtrat. Quid negare nobis poterit, qui intantum le humilitatē? Reuera enim hic intelligis, quid omnino factus fuerit omnium virorum nouifimus. Ideo autem pedes potius lauit, quam manus aut caput: quia in lauandis pedibus & affectuorū eft gefitus humiliatatis, & propinquior significatio charitatis, quia nos lauit in lāngue fuso.

Omnia autem hæc nihil aliud sunt, niſi exempla, ꝑo p̄cepta, quibus inducimur, vt cum prompto animo iniiciem ſeruamus. Non designat nec erubescit Dominus calorem, quod maximē ſibi erubescendū putant, qui de potestate gloriantur neadū.

Dannat igitur Christus hoc ſuſo factō ſuperbiā noſtrā, quaſi fit vt etiū humines, eti mortales ſimus, dedignamur tamē alii vel in minimō nos ſubmittere & cedere: tantum abeft vt inimici cedamus vel beneficiamus.

Hæc est ſuperbia cordis humani, quā hoc Christi factū omnino dannat.

Erubescat igitur homo de ſua ſuperbia, cu videt ſibi dei in tāta humiliatē ſeruire, Quid igitur ſuperbia terra & cīni? Ad hūc extento collo ambulas vi-

Gen.12.

Gen.19.

1 Tim.5.

Augu. ſuſo qui Prædefiniti nominantur, di cere afferuit. Peccamus, etiā feci Ioannis, rē faciamus quod volūmus. Chriſtus purgat nos &c.

5

lis

lis homuncio intuere speculū humiliatis. Saluator tuus pronus ministrat, & tu te alius praefers? Christus etiam prodiit pedes laetus, & tu designaris reconcilia ri fratri?

3 Deinde Christus hoc facto omnem ex Apostolorum cordibus voluit euellere arrogiam quod vitium illustribus viris & magna gratia aut officio praeditis admodum peculia est. Ideo nedium verbis, sed etiam factis & exemplo suo eos ad modestiam & mansuetudinem excitare voluit, idq; tam mortuoris, ut altius eis infigeretur.

3 Præterea Christus hac sui deiectione remedii opposuit cōtra primū peccatum hominis nēmō superbiā. Quod enim prius mox superbiens deliquerit, hoc Christus sua humiliatiō excoluit.

Insuper Christus hoc facto do cuit neminem exaltandum, nisi prius humiliatum nemini subleuandum, nisi prius diecūtum.

Potremō totum etiam neg-  
ciūm Christi Iohannes his verbis  
Myste- adumbravit. Prīmō enim reuer-  
sus, Christus surrexit à cena, id est,  
Plau- de accubitu fuo, de sūo partis,  
de throno incircunscripte maiestatis. Nec ob aliud surrexit, quā  
2 proper miseriā inopum & ge-  
mitum pauperum.

**Ioan. 17.** Deinde depositū vestimenta gloria, exiit omnis iustitias & quicquid habuit virtutum, sci licet gloriam, tamam, nomen, potentiā, exanimauit se à claritate quam habuit priusquam mundus fieret, adeo ut nudus, id est, no- stri per omnia similis factus ap- paruerit. Unde quemadmodum olim impius Chan patrem suū denudatum irrisit, sic nedium Iudei, sed plerique etiam Pseudo

christiani danc Christi humilia- tionem irriferunt, & a proprieā contenduerunt ei non esse Deum de Deo genitū, sed tantum homi nem, & ex Maria esse cōspissi. 3

Præterea p̄cinxit se linteo albo, id est, immaculato corpo- re, incorruptā natura huma- na, que quasi linteum album, nō solū in se mundū fuit, sed etiam nos mundos redidit, maculatō absterit.

Vel linteo se p̄cinxit, id est, tribulatione passionis & mortis: atque in hoc charactera, quam magnitudine inchoauit, magnificen- tius perfecti.

Deinde misit aquam in pel- uim, id est, super credentes effu- dit Spiritus sanctum quem sua passione nobis promeruerat, ut Spiritus in Ezchiel dicitur a. Ezech. 16: quia munda. Effundam, inquit, super vo: aquam mundans &c.

Vel misit aquam in peluum, id est, aperuit nobis sensum, ut inteligeremus scripturas. Olim erat aqua illa in hydria: classis erat scriptura, signata\* erat liber abie- dita dei mysteria, velata erat fa- cies Mosis. Nūc autē Christus in peluum misit aquā, id est, quo in scripturis abieccita erat, reuelauit ad salutē credētū. Ab eo igit̄ tempore copit lauare nos. Cōpīt inquam: nam nondū perfecit, quin adhuc quotidie nos lauat, & extergit linteo, id est, merito sue passionis.

Hinc igit̄ non tantum Christi charitatem, sed etiā nostram miseriam cognoscere possumus.

Magna enim immuniditas sit opportet, quam non nisi filius Dēi abstergeretur, & non ni- si morte & sanguine suo.

Profounde cecidisse homi- nem hic appetet, quod filius Dei

Dei intācūm se humiliare & descendere ceruit.

Immitentur huc exemplū Chri- sti, Pastores Ecclesie. Surgant per vigiliam, parati ad mini- strandum. Abiunt quicquid impedit à ministrandō. Aperiāt alius scriptura occulta mysteria. Lauerūt alios, sed ita, ut p̄cīn- di finit Linteo, ne felices alios mundus, seip̄os inquietent.

Matt. 10:26

Venit ergo ad Simo- nem Petru. Dicit ei Pe- trus: Domine, tu mihi lauas pedes? Respōdit Ie- sus: Quod ego facio, tu nescis modo, scies auarē postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æterna. Respondit ei Iesu: Si non lauero te, non habebis partē me- cū. Dicit ei Petrus: Do- mine, non tantum pedes meos, sed et manus & ca- put. Dicit ei Iesu: Qui lotus est, nō indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non o- mnes. Sciebat enim quis nam esset qui proderet se. Propterēa dixit, noi estis mundi omnes.

Sunt qui putent Christum à Iuda incepisse, & sic ascenden- do tandem & ultimō peruenisse ad Petru. Hoc tamen alii repro- bant, hac ratione permoti, quod etiā ludas perfida fronte hoc Christi ministerium sustinuisse, alii tamē discipuli non racuissent.

Versimilus igit̄ est, quod à Petro incepit, qui prior in-

ter Apostolos erat, non vocatio-

, (nam Andreas ante ipsum

sequens est Christum) sed ita, ut

electione in apostolatum, illuc enim

Petrus primo loco ponitur.

Congrue autem à maiori in-

cipio lotionem. Vbi enim Pa-

stor vel prelatus, vel in do- cēria vel in vita immundus est,

facile immunditiam contrahit

etiam subdit: imo quomodo

talis alios modabit, cum ipse im-